(x) Anno XVI pag. 49.
( 2)  N .  F .  F a r a g l i a .  Ettore e la Casa Fieramosca, Napoli, Morano 1883 .

( 3)  F i l i p p o  A b i g n e n t e ,  La disfida di Barletta e i Tredici Campioni I~ 
taliani. Trani, V. Vecchi, 1903.
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gli venne fatto di scovare nelle memorie di quei tempi, 
illustrandole colla riproduzione di ritratti, monumenti, 
lettere e con tutto quanto potè avere sulla Disfida, sui 
personaggi della medesima e sulle feste che la comme
morarono.

Nel Bollettino storico per la provincia di Novara (1) 
si pubblica un documento dell’8 aprile 1523 che si r i 
ferisce a Fanfulla. Da questo documento appare che il 
Magnifico Capitano Bartolomeo Giovanni Fanfulla, anche 
venti anni dopo la disfida, aveva bensì cambiato il pelo, 
ma non il vizio, in quanto che credette di valersi del
l’autorità cesarea a cui serviva per non pagare il dazio 
al commissario dell’annona novarese; ma la ciambella 
non gli riuscì col buco.

Ecco il documento che noi riproduciamo r ing ra
ziando l’illustre Signor Prof. G. B. Morando, Direttore 
del Bollettino novarese citato.

« Mag.cus d. capitanius fanfulla vexilifer et banderalis. 
111. domini Comitis Potentie capitanii cesarie maiestatis, 
testis citatus per zopinum de cavalio seruitor comunis no- 
uarie pro ut retulit inihi notario infrascripto ac iuratus in 
manibus mei constantini de arduinis dictus de giera, suo 
iuramento testificando dixit veruin esse quod ipse mag.cus 
d. capitanius ante festum carni« primi proxime preteritum 
pro precio florenorum octo rani emit a mag.co d. Io. Augu- 
stino de Oaciis petoln sachos octo auene qtios ipse mag.cus 
d. Augustinus habeat in terra silauengi et quod facta ipsa 
conuentione statim pref. d. capitanius exbursauit eidem 
mag.co d. Io. Augustino tunc presenti et acceptanti libras 
quindecim et soldos quinque pro particolari solucione diete 
auene. Item dicit etiam quod in quadragesima proxime pre
terita ipse mag.cus d. capitanius rogauit pref. mag.cum d. Io. 
Augustinuin de Caciis in capitulis nominatis quod ipse 
mag.cus d. Io. Augustinus praticus de bobulcis assumerei 
onus conduci faciendo ipsam anenam a terra silauengi ad 
ciuitatem nouarie sumptibus et expensis ipsius mag. d. ca- 
pitaniis et ipse mag. d. capitanius solueret oinnes expense

( t )  Fase. II, p. 75.

8 0 F A N F Ü L L A  A N O V A R A

bobulcorum et ipsam auenam de inde pro meliori eitis co
modo conduci faceret cum eius mullis vel per bobulcos a dieta 
terra petrolii ad civitatem nouarie pro ut die ineunte misit 
eius famulum cum mullis ad dictam terram petrolii pro 
conducendo ipsam auenam ad ciuitatem nouarie et quod 
etiam ipse mag.us d. capitanius imposuit daciariis ciuitatis 
nouarie ut introire permiterent ipsam auenam in dieta ci- 
uitate nouarie absque dacio et quod credebat ipsam auenam 
conduci facere absque aliqua molestia pro ea inferenda per 
pref. comissarium annone blandarene atento quod ipse est 
capitanius cesarius nec habet se suponere ipsi commissario 
annone qui nullo abito respecto ipsi mag. d. capitanio ipsam 
auenam que eius nomine conducebatur mediante opera pre
fati mag. d. Io. Augustini ad ciuitatem nouarie pro ut supra 
accepit infrinere et eam conduxit seu conduci fecit ad ter
ram brione cum plaustro et bobus in qua terra deinde die 
sequenti pref. mag. d. capitaneus fuit capere (?) ipsam aue
nam tamque suam et item plaustrum et boues conducentes 
ipsam auenam ut supra. In qua terra etiam soluit... tres vel 
quatuor hospiti qui hospitatus fuerat ipsos boues nocte ante
cedenti quia ipse mag.cus d. capitaneus noluit quod ipse 
hospes pateretur damnum cum animo tamen ipsos... repe- 
ten ii ab ipso d. commissario annone. Item dixit quod post- 
quam conduxit ipsam auenam ad ciuitatem nouarie ad pre- 
sentiàm domini bertolomei de caciis et alterius testis de 
cuius nomine non recordatur, exbursauit p.to mag.co d. Io.